SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG
SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS

DELIBERAÇÃO Nº 002/2013

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO
 4ª CÂMARA – CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS

EM 30 DE JANEIRO DE 2013

Dispõe sobre a alteração no item 2.5 do
novo Projeto Político Pedagógico - PPP do
curso de Direito.

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande, na qualidade de
Presidenta do CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E
ADMINISTRAÇÃO e o Presidente da 4ª Câmara do COEPEA - CÂMARA DE
CIÊNCIAS EXATAS, DA TERRA E DO MAR, tendo em vista decisão desta Câmara,
tomada no dia 30 de janeiro de 2013, em conformidade ao constante no processo nº
23116.006885/2012-09,

D E L I B E R A M:

Art. 1º           Aprovar a alteração no item 2.5 do novo Projeto Político

Pedagógico - PPP do curso de Direito, conforme abaixo:

a)    A partir de 2013 aplica-se o currículo novo com todas as suas

alterações a todos os alunos ingressantes neste ano. Bem como aos alunos
ingressantes em 2012, passando o currículo novo a ser oferecido na seguinte
sequência: disciplinas do primeiro ano e segundo ano a partir de 2013, disciplinas do
terceiro ano a partir de 2014, disciplinas do quarto ano a partir de 2015 e disciplinas do
quinto ano a partir de 2016; e,

b)    O currículo antigo será extinto totalmente no ano de 2016, extinguindo-

se, todavia, ano a ano, cada uma das séries, na seguinte sequência: ao final de 2013
extingue-se o oferecimento da terceira série, ao final de 2014 extingue-se o
oferecimento da quarta série, ao final de 2015 extingue-se o oferecimento da quinta
série, ao final de 2016 extingue-se o oferecimento da sexta série.

Art. 2º           A presente Deliberação entra em vigor nesta data, alterando a
Deliberação nº 039/2012 do Pleno do COEPEA.

Profª. Drª.  Cleuza Maria Sobral Dias
PRESIDENTA DO COEPEA

Prof. Dr. Rogério Piva da Silva
PRESIDENTE DA 4ª CÂMARA DO COEPEA

CÂMARA DAS CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS